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Uppgradering av antennmodeller och 

koordinater i Swepos tjänster – från 

igs08.atx till igs14.atx 

Bakgrund 

En antennmodell beskriver förhållandet mellan de elektriska mätpunkterna 

som GNSS-mätningarna primärt refererar till och en fysisk punkt på anten-

nen (ARP). Det finns antennmodeller för såväl mottagarantenner som för de 

sändande antennerna på satelliterna. 

Beräknade koordinater på en station är intimt förknippade med använd 

antennmodell, då det ju är antennmodellen som korrigerar mätningarna till 

en fysisk punkt som sedan kan kopplas till en geodetisk markering för vilka 

stationskoordinaterna ska gälla. Byte av antennmodell ger därför förändrade 

koordinater. 

Antennmodellerna består av korrektioner för fascenteroffset (PCO) och fas-

centervariationer (PCV), där de senare varierar med elevation och azimut. 

PCO och PCV är dessutom olika för olika signaler/frekvenser. 

Antennmodeller (PCO och PCV) bestäms genom antennkalibrering, idag 

huvudsakligen genom robotkalibrering eller kammarkalibrering (i labb-

miljö). En del av antennerna på SWEPOS-stationerna är individkalibrerade 

(d.v.s. antennen har kalibrerats hos ett antennkalibreringsinstitut och fått en 

egen antennmodell) men flertalet använder s.k. typmodeller som är baserade 

på medelvärdet av ett antal kalibrerade antenner av samma typ. När fler 

antennexemplar blir kalibrerade kan nya typmodeller beräknas. Eftersom 

beräknade koordinater påverkas vid antennmodellsbyten brukar man för 

noggranna GNSS-tillämpningar bara byta antennmodeller vid speciella till-

fällen, oftast i anslutning till införandet av en ny ITRF-realisering, och i 

samband med detta anpassa koordinaterna till de nya antennmodellerna. 

Inom IGS (International GNSS Service) har det genom åren funnits totalt 

fyra olika listor med typ-kalibrerade antennmodeller som införts i samband 

med nya IGS-realiseringar av ITRS/ITRF. Den senaste heter igs14.atx och 

är kompatibel med koordinater i IGS14. När IGS gick över till IGS14 bety-

der det också att alla deras produkter, t.ex. satellitbanor och satellitinfor-

mation (inklusive satellitantennmodeller), är kompatibla med igs14.atx. Nya 
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satelliter saknar information som är kompatibel med de gamla antennmodel-

lerna igs08.atx, vilket innebär att det inte är något alternativ att ligga kvar 

med igs08.atx under någon längre tid. 

Byte på Swepos 

För att förbereda bytet till igs14.atx har alla stationer som ingår i SWEPOS-

tjänster setts över med avseende på antenntyp. Nya korrigerade koordinater 

som är kompatibla med igs14.atx har beräknats för de stationer som har en 

antenntyp som skiljer mellan antenntabellerna igs08.atx och igs14.atx. 

Korrektionerna baserar sig på samtidiga beräkningar med både igs08.atx 

och igs14.atx och har verifierats med antennspecifika latitudberoende 

korrektioner som IGS har tagit fram. 

Drygt 200 stationer i Sverige har oförändrade koordinater vid anpassningen 

till igs14.atx. Det är stationer med individkalibrerade antenner (huvudsak-

ligen LEIAR25.R3 LEIT på fundamentalstationernas master) eller någon av 

följande antenntyper; AOAD/M_B, ASH700936D_M, JNSCR_C146-22-1 

eller TRM55971.00). Övriga stationer, som har någon av antenntyperna 

AOAD/M_T, ASH700936A_M, ASH701073.1, ASH701945C_M, 

ASH701946.3, JAVRING-ANT_DM eller TRM59800.00, har fått individu-

ellt korrigerade värden. Korrektionerna uppgår till dryga 2 mm i plan och 

8 mm i höjd. 

Genom att byta antennmodeller och koordinater samtidigt ska en användare 

(som har en antennmodell som inte berörs av bytet, t.ex. en individkalibre-

rad antenn) i princip få samma koordinater på sin nypunkt som tidigare. Vi 

har verifierat detta genom jämförande beräkningar med SWEPOS ordinarie 

beräkningstjänst med antennmodeller och koordinater anpassade för 

igs08.atx respektive igs14.atx. Det är den här tjänsten som erbjuder använ-

darna lägst osäkerhet vid anslutning till SWEREF 99 varhelst i Sverige man 

befinner sig. Skillnaderna ligger där på 1 mm-nivå mellan att använda igs08 

eller igs14. Om användarens antenn däremot har en antennmodell som har 

uppdaterats kommer naturligtvis hela den skillnaden direkt ut i resultatet. 

SWEPOS ordinarie beräkningstjänst använder samma beräkningsmodell 

(jonosfärsfri linjär kombination och skattning av troposfärsparametrar) som 

den beräkning som ligger till grund för korrektionerna mellan igs08.atx och 

igs14.atx. Då våra andra SWEPOS-tjänster, nätverks-RTK och projektan-

passade beräknings-tjänster, använder delvis andra beräkningsmodeller 

(huvudsakligen L1 i slutlösningen) kan man förvänta sig att få en lite större 

skillnad vid övergången till igs14. 

Vi har för avsikt att göra tester även med dessa tjänster innan de nya koordi-

naterna införs i SWEPOS. Vad gäller nätverks-RTK bör påpekas att de nya 

antennmodellerna redan är införda i och med en tidigare uppgradering av 

programvaran. Dessutom har vi inte kontroll över vilka antennmodeller som 

används i rover-mottagarna; en del har säkert redan infört igs14.atx och 

andra använder kanske fortfarande relativa antennmodeller. 




